
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DELEGATO DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Guarnaschelli Roberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1276      DEL 20/08/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL`ART.  50  COMMA  1  LETT  B)  DEL  D.LGS.

36/2023, PER LA FORNITURA DI ETILOMETRI E DEL RELATIVO MATERIALE

DI CONSUMO, OCCORRENTI ALLA S.C. SERVIZIO DI PREVENZIONE E CURA

DELLE DIPENDENZEDI QUESTA ASST SETTE LAGHI, A FAR DATA DAL 01.09.

2024 AL 31.08.2029 (IMPORTO COMPLESSIVO € 9.157,32 IVA INCLUSA) - CIG:

B2CC3EC87A.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL`ART.  50  COMMA  1  LETT  B)  DEL  D.LGS.

36/2023, PER LA FORNITURA DI ETILOMETRI E DEL RELATIVO MATERIALE

DI CONSUMO, OCCORRENTI ALLA S.C. SERVIZIO DI PREVENZIONE E CURA

DELLE DIPENDENZEDI QUESTA ASST SETTE LAGHI, A FAR DATA DAL 01.09.

2024 AL 31.08.2029 (IMPORTO COMPLESSIVO € 9.157,32 IVA INCLUSA) - CIG:

B2CC3EC87A.  

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

vista la  D.G.R.  n.  XII/1827  del  31.01.2024  "Determinazione  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione del SSR per l'anno 2024";

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0059920  del  23.07.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

premesso che con richiesta UVAD n. 4/23, il Responsabile f.f. della S.C. Servizio di Prevenzione e 

Cura delle Dipendenze, ha espresso la necessità di acquisire n. 4 etilometri e il relativo materiale di 

consumo, specificando quanto segue: “Si tratta di una tecnologia essenziale per il trattamento di  

pazienti affetti da alcol dipendenza con età diverse. I servizi territoriali del SerD si occupano, per  

mission  e  accreditamento  regionale,  di  alcol  dipendenti.  Il  personale  del  SerD è  già  istruito  

all’utilizzo degli  etilometri  e questo non comporterà  ulteriori  spese,  salvo i  boccagli  monouso  

qualora  previsti.  L’utilizzo  degli  etilometri  migliorerà le  prestazioni  già erogate.  Gli  esami  

effettuati  con  l’etilometro  sostituiscono  quelli  che  vengono  altrimenti  inviati  al  laboratorio  di  

tossicologia. Quindi verrà sostituita questa spesa con una diagnostica effettuata in tempo reale. Le 

caratteristiche  che  lo  strumento  deve  possedere  sono  (oltre  a  rispondente  a  norme  di  

certificazione):  appropriatezza nella  rilevazione diagnostica  in  quanto sul  dato  acquisito  viene  

posto un giudizio clinico per la prescrizione farmacologica in urgenza (con implicazioni medico  

legali) Disponibilità del referto con stampa e in formato digitale per l’acquisizione del dato nel  

Fascicolo Sanitario (GEDI). Fornitura dei presidi (boccagli)”;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto  che il RUP, a seguito di indagine di mercato sui canali MePA di Consip, ha richiesto 

preventivo di massima per la fornitura di etilometri e del relativo materiale di consumo, occorrenti 

alla S.C. Servizio di Prevenzione e Cura delle Dipendenze di questa ASST Sette Laghi, alla ditta 

SATCOM S.r.l., operatore economico già noto a questa ASST per le competenza, la qualità dei 

servizi effettuati e la celerità nel rispondere alle richieste di fabbisogno;

visti e richiamati:

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
- l’art.  9  del  regolamento  per  l’acquisizione  di  beni,  servizi  e  lavori  inferiore  alla  soglia 

comunitaria, revisionato con delibera n. 771 del 29.12.2023;

stimato in € 10.000,00 il valore economico della fornitura, oggetto del presente provvedimento;

preso atto che per quanto sopra si è ritenuto di procedere all’acquisizione tramite ordine diretto su 
MePA, relativo all’investimento e all’acquisto del materiale di consumo come prima dotazione (ID 
Procedura 749877 – ID Fase 8021703) alla ditta SATCOM srl, come di seguito dettagliato:

INVESTIMENTO:

COD. DESCRIZIONE UM N. PREZZO TOTALE

ALP1-P
ETILOMETRO ALP1 + stampante IrDa-Cavo, 

valigia rigida
PZ 4 819,00 € 3.276,00 €

    IVA 720,72 €

    Importo 3.996,72 €

PRIMA DOTAZIONE MATERIALE DI CONSUMO (400 TEST):

COD DESCRIZIONE UM N. PREZZO TOTALE

FU-ALP IMBUTO prelievo passivo per ALP1 PZ 16 6,00 € 96,00 €

CAR-P CARTA per ALP1 (conf. 10 pezzi) CF 4 22,00 € 88,00 €

MP-

ALP

BOCCAGLI monouso per ALP1 (conf. 100 

pezzi)
CF 4 48,00 € 192,00 €

    IVA 82,72 €

    Importo 458,72  €

considerato  congruo, da parte del personale tecnico afferente alla S.C.  Servizio di Prevenzione e 

Cura delle Dipendenze, il valore della fornitura sopra riportato;

richiamato  l’art.  17 comma 2 del  D. Lgs.  36/2023  che consente di  procedere ad affidamento 

diretto  tramite  determina  a  contrarre  o  atto  equivalente  che  contenga,  in  modo  semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti;

ritenuto per quanto su esposto:

- di affidare,  ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura di 

etilometri e del relativo materiale di consumo, occorrenti alla S.C. Servizio di Prevenzione e 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Cura delle Dipendenze di questa ASST Sette Laghi, per un periodo di 5 anni a far data dal  

01.09.2024 al 31.08.2029, alla ditta SATCOM S.r.l., per un importo pari a 7.506,00 € (oltre 

IVA 22%), pari a complessivi 9.157,32 € (IVA 22% inclusa), giusta offerta acquisita agli 

atti d’ufficio con ID Procedura MePA 749877 – ID Fase MePA 8021703;

- di  dare  atto  che,  ai  sensi  degli  artt.  15  e  114  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  funzioni  di  

Responsabile  Unico  del  Progetto  sono  svolte  dal  dott.  Walter  De  Filippo  e  quelle  di 

Direttore dell’Esecuzione del contratto sono svolte dal dott. Claudio Tosetto, che, ai sensi 

dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, hanno reso apposita dichiarazione di assenza del conflitto 

di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  per  la  fornitura  di 

etilometri e del relativo materiale di consumo, occorrenti alla S.C. Servizio di Prevenzione e 

Cura delle Dipendenze di questa ASST Sette Laghi, per un periodo di 5 anni a far data dal 

01.09.2024 al 31.08.2029, alla ditta SATCOM S.r.l., per un importo pari a 7.506,00 € (oltre 

IVA 22%), pari a complessivi 9.157,32 € (IVA 22% inclusa), giusta offerta, acquisita agli atti 

d’ufficio, con ID Procedura MePA 749877 – ID Fase MePA 8021703 – CIG: B2CC3EC87A;

2. di stabilire che gli oneri, derivanti dal presente provvedimento, dettagliati in:

Descrizione Importo

Fornitura di etilometri e del relativo materiale di consumo per un fabbisogno 

quinquennale, occorrenti alla S.C. Servizio di Prevenzione e Cura delle Dipendenze
9.157,32 €

sono così imputati, come investimento:

Ann

o

Conto Fonte di finanziamento Importo

2024
1240101011 - Attrezzature sanitarie - 

sterilizzate

D.G.R. n. XII/2457/2024 – 

DDGW n. 10316 del 08.07.2024 3.996,72 €

come costo, sul conto “4101340202 - ALTRI BENI SANITARI – APPROVVIGIONAMENTI”:

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 Anno 2029

458,72 € 1.032,12 € 1.032,12 € 1.032,12 € 1.032,12 € 573,40 €

3. di dare atto che ai sensi degli artt. 15 e 114 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabile 

Unico  del  Progetto  sono  svolte  dal  dott.  Walter  De  Filippo  e  quelle  di  Direttore 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dell’Esecuzione del contratto sono svolte dal dott. Claudio Tosetto, che, ai sensi dell’art. 16 

del D.Lgs. n. 36/2023, hanno reso apposita dichiarazione di assenza del conflitto di interesse, 

che risulta depositata agli atti d’ufficio;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1393                 DEL   20/08/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL D.LGS. 36/2023,

PER  LA  FORNITURA  DI  ETILOMETRI  E  DEL  RELATIVO  MATERIALE  DI

CONSUMO,  OCCORRENTI  ALLA  S.C.  SERVIZIO  DI  PREVENZIONE  E  CURA

DELLE DIPENDENZEDI QUESTA ASST SETTE LAGHI, A FAR DATA DAL 01.09.202

4  AL  31.08.2029  (IMPORTO  COMPLESSIVO  €  9.157,32  IVA  INCLUSA)  -  CIG:

B2CC3EC87A.  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 1240101011 1103 3.996,72 €

2024 4101340202 1000 458,72 €

2025 4101340202 1000 1.032,12 €

2026 4101340202 1000 1.032,12 €

2027 4101340202 1000 1.032,12 €

2028 4101340202 1000 1.032,12 €

2029 4101340202 1000 573,40 €

Altro: D.G.R. n. XII/2457/2024 – 

DDGW n. 10316 del 08.07.2024 – Progetto e Fonte di Finanziamento 10316

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1276 del  20/08/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL D.LGS. 36/2023,

PER  LA  FORNITURA  DI  ETILOMETRI  E  DEL  RELATIVO  MATERIALE  DI

CONSUMO,  OCCORRENTI  ALLA  S.C.  SERVIZIO  DI  PREVENZIONE  E  CURA

DELLE DIPENDENZEDI QUESTA ASST SETTE LAGHI, A FAR DATA DAL 01.09.2024

AL  31.08.2029  (IMPORTO  COMPLESSIVO  €  9.157,32  IVA  INCLUSA)  -  CIG:

B2CC3EC87A.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 20/08/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

De Filippo Walter -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Guarnaschelli Roberto -  Delegato S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: De Filippo Walter


		2024-08-20T16:51:49+0200
	ROSANGELA CONTI




